
Notă informativă 

la proiectul de lege privind modificarea și completarea unor acte legislative  

 

Proiectul de lege privind modificarea și completarea unor acte legislative a 

fost elaborat în vederea implementării Legii cu privire la parcurile din industria 

tehnologiei informației nr. 77 din 21.04.2016. 

Amendamentele propuse la actele legislative din domeniul fiscal, precum și 

cel al asigurărilor sociale și medicale obligatorii au drept scop aducerea acestora în 

concordanță cu prevederile Legii cu privire la parcurile din industria tehnologiei 

informației și asigurarea unui mecanism funcțional de aplicare a impozitului unic 

datorat de rezidenții acestor parcuri.  

Potrivit art. 15 al Legii cu privire la parcurile din industria tehnologiei 

informației, una din facilitățile acordate de stat rezidenților acestor parcuri constă 

în aplicarea unui impozit unic în mărime de 7% din venitul din vînzări, dar nu mai 

puțin decît o sumă minimă stabilită per angajat (30% din cuantumul salariului 

mediu lunar pe economie, prognozat pentru anul respectiv). Acest impozit unic 

încorporează următoarele impozite și taxe: impozitul pe venit din activitatea de 

întreprinzător, impozitul pe venit din salariu, contribuțiile de asigurări sociale de 

stat obligatorii datorate de angajați și angajatori, primele de asigurare obligatorie 

de asistență medicală datorate de angajați și angajatori, taxele locale, impozitul pe 

bunurile imobiliare și taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele 

înmatriculate în Republica Moldova, datorate de rezidenții parcurilor, în 

conformitate cu legislația aplicabilă. Celelalte impozite și taxe sînt datorate de 

rezidenții parcurilor conform modului general stabilit. 

Totodată, art. 16 al Legii cu privire la parcurile din industria tehnologiei 

informației definește particularitățile asigurării sociale și medicale ale salariaților 

rezidenților parcurilor. Potrivit acestuia, salariații rezidenților parcului beneficiază 

de toate tipurile de prestații de asigurări sociale de stat din mijloacele bugetului 

asigurărilor sociale de stat, potrivit legislației în vigoare. Venitul lunar asigurat al 

acestor salariați va constitui 60% din cuantumul salariului mediu lunar pe 

economie, prognozat pentru anul respectiv. În același timp, salariații rezidenților 

parcului obțin statutul de persoană asigurată în sistemul asigurării obligatorii de 

asistență medicală în baza listelor de evidență nominală a persoanelor asigurate 

angajate, prezentate și actualizate de către rezidenții parcului. 

Proiectul elaborat conține prevederi de completare și modificare a șase acte 

legislative și transpune conceptul impozitului unic datorat de rezidenții parcurilor 

IT și particularitățile acestuia. 

Cele mai importante amendamente propuse pe dimensiunea fiscală vizează 

introducerea unui nou titlu în Codul fiscal - Titlul X ”Impozitul unic de la 

rezidenții parcurilor din industria tehnologiei informației”. Acest titlu 



reglementează impozitarea contribuabililor cu statut de rezidenți ai parcurilor din 

industria tehnologiei informației, prin: 

- Definirea elementelor impozitului unic (subiectul impunerii, obiectul 

impunerii, sursa de achitare a impozitului, cotele de impunere, termenul de 

achitare, etc.); 

- Includerea unor prevederi speciale (inclusiv, rapoartele ce urmează a fi 

prezentate de rezidenții parcurilor în legătură cu aplicarea impozitului unic, 

tranziția de la regimul standard de impozitare la cel facilitar și viceversa, 

particularitățile aplicării impozitului pe venit din activitatea de întreprinzător și a 

impozitului pe venit din salariu, consecințele nerespectării regimului facilitar, 

precum și organul abilitat cu atribuții de administrare a impozitului unic, ș.a.). 

Alte titluri ale Codului fiscal sînt completate pentru reglementarea tranziției 

de la un regim de impozitare la altul pe parcursul anului sau stabilirea anumitor 

particularități ale componentelor impozitului unic. 

Acest proiect de lege vizează, de asemenea, completarea art. 103 alin. (1) al 

Codului fiscal în vederea aplicării scutirii de T.V.A. la importul unor echipamente 

de către rezidenții parcurilor, destinate pentru desfășurarea genurilor principale de 

activitate în cadrul parcurilor. 

Amendamentele propuse pentru cadrul legal aferent asigurării sociale a 

angajaților rezidenților parcurilor vizează Legea privind sistemul public de 

asigurări sociale nr. 489-XIV din 08.07.1999, Legea privind pensiile de asigurări 

sociale de stat nr. 156-XIV din 14.10.1998 și Legea privind indemnizațiile pentru 

incapacitate temporară de muncă și alte prestații de asigurări sociale nr. 289-XV 

din 22.07.2004. Cele mai importante completări pe această dimensiune se referă la 

calitatea de asigurat în sistemul public de asigurări sociale a angajaților rezidenților 

parcului, mărimea venitului lunar asigurat al acestora, particularitățile raportării de 

către angajator a contribuțiilor de asigurări sociale de stat și evidenței individuale, 

modalitatea de achitare a prestațiilor de asigurări sociale, precum și lipsa obligației 

de calculare, raportare și achitare a contribuțiilor de asigurări sociale de stat în 

raport cu veniturile salariale ale angajaților. Alte venituri ale acestora, cu excepția 

celor salariale, precum și plățile efectuate în favoarea altor persoane fizice vor 

urma tratamentul general stabilit de legislația în vigoare. 

Amendamentele propuse pentru cadrul legal aferent asigurării medicale a 

angajaților rezidenților parcurilor vizează Legea cu privire la asigurarea obligatorie 

de asistență medicală nr. 1585-XIII din 27.02.1998 și Legea cu privire la mărimea, 

modul și termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistență 

medicală nr. 1593-XV din 26.12.2002. Dintre cele mai importante menționăm 

menținerea calității de asigurați în sistemul public de asigurări medicale a 

angajaților pe perioada activității lor în baza unui contract individual de muncă 

încheiat cu un rezident al parcului, precum și lipsa obligației de calculare, raportare 

și achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală în raport cu 

veniturile salariale ale angajaților. Similar abordării aplicate contribuțiilor de 

asigurări sociale de stat, alte venituri ale acestora, cu excepția celor salariale, 



precum și plățile efectuate în favoarea altor persoane fizice vor urma tratamentul 

general stabilit de legislația în vigoare. 

Avînd în vedere data de intrare în vigoare a Legii cu privire la parcurile din 

industria tehnologiei informației, stabilită la art. 21 al acesteia, prezenta lege 

privind modificarea și completarea unor acte legislative de asemenea va intra în 

vigoare la 1 ianuarie 2017. 
 


